
平成２６年度 第１回 宇都宮市民大学運営協議会 

 
日 時 平成２６年４月２３日（水） 

午前１０時３０分～     
会 場 人材かがやきセンター研修室 

（宇都宮市中央生涯学習センター５階） 
 
 

次   第 

 

１ 開  会 

２ 挨  拶 

３ 議  題 

（1） 平成２５年度宇都宮市民大学事業報告について ・・・・・資料１ 

（2） 平成２５年度宇都宮市民大学収支決算について ・・・・・資料２ 

（3） 平成２６年度宇都宮市民大学事業計画について ・・・・・資料３ 

（4） 平成２６年度宇都宮市民大学収支予算について ・・・・・資料４ 

 

４ そ の 他 

 

５ 閉  会 

 



宇都宮市民大学運営協議会委員名簿 

 

 任期：宇都宮市民大学運営協議会運営要領第４条の規定による期間 

（平成２４年９月１日～平成２６年８月３１日） 

 

 

 № 氏 名 所 属 団 体 等 役 職 

 １ 饗庭
あ い ば

 悦夫
え つ お

 作新学院大学・作新学院女子短期大学部 事務局長 

 ２ 石塚
いしづか

 幹男
み き お

 株式会社下野新聞社 編集局総務部長 

○ ３ 岡田
お か だ

 一成
かずなり

 宇都宮共和大学 事務局長 

 ４ 川本
かわもと

 清
きよし

 帝京大学 宇都宮キャンパス 事務長 

◇ ５ 小針
こ ば り

 協子
きょうこ

 とちぎボランティアＮＰＯセンターぽぽら 主任研究員 

◎ ６ 竹澤
たけざわ

 一夫
か ず お

 株式会社栃木放送 常務取締役 

 ７ 中島
なかじま

 宗
そう

晧
こう

 宇都宮大学 地域連携教育研究センター センター長 

 ８ 長谷川
は せ が わ

 京子
きょうこ

宇都宮市生涯学習センター運営審議会 委員 

 ９ 花積
はなづみ

 和子
か ず こ

 宇都宮市生涯学習コーディネーター 

◇ １０ 増田
ま す だ

 寿一
としかず

 財団法人とちぎ未来づくり財団 事務局長 

（五十音順） 

 ◎ 会長   ○  副会長   ◇  監事 



 

平成２５年度宇都宮市民大学事業報告について 

 

 平成２５年度は，２０周年記念講演会（前期），公開講座（後期），専門講座を１２講座（前期６

講座，後期６講座）開催した。 

開催期間は，平成２５年４月２１日～１２月２０日，受講者数は２０周年記念講演会３５３名，

公開講座１８０名，専門講座６１５名で修了者５０１名（修了率８１．５％）となった。 

 

１ ２０周年記念講演会及び公開講座 

(1) ２０周年記念講演会（前期） 

ア 開催日時  平成２５年４月２１日（日） 午後２時～午後４時３０分 

 イ 会  場  宇都宮短期大学 長坂キャンパス 須賀友正記念ホール 

ウ 内  容 ・オープニングコンサート（宇都宮短期大学の学生等による演奏） 

・２０周年記念式典及び合同開講式 

・記念講演会 演 題 「ピアノ音楽の楽しみ」 

講 師 倉本 裕基 氏（作曲家・ピアニスト） 

  エ 受講者   ３５３名 

 

(2) 公開講座（後期） 

ア 開催日時  平成２５年１０月２４日（木） 午前１０時３０分～正午 

イ 会  場  宇都宮大学 峰キャンパス 大学会館 

  ウ 演  題  「韓流ドラマが映し出す 現代韓国社会と文化」 

  エ 講  師  崔 寶允（チェ・ボユン）氏（宇都宮大学 国際学部 講師） 

  オ 受講者数  １８０名 

 

２ 専門講座 

  「別紙１」「別紙２」のとおり 

資料１ 



 

※（  ）内の回数は，２０周年記念講演会を含む 

№ 

講 座 名 

（開講数） 

（講座コース） 

講     師 
開催 

期間 

 (募集定員)

[応募者数]

受講者数 

修了者数

(修了率)

１ 
宇都宮市での地震災害の歴史と防災 
～地震対策について考えてみませんか～ 
（全８回）    （ふるさと地域学コース）

・宇都宮大学 教育学部 

 教授 中村 洋一 氏，教授 伊東 明彦 氏 

・宇都宮大学 工学部 

 教授 今泉 繁良 氏，教授 入江 康隆 氏 

5/17 

～6/28

(50) 

[45] 

45 

32 

(71.1％)

２ 

[宇都宮短期大学連携講座] 
ミドル世代の心豊かな生活のために 
～子育てと介護のはざまの中で～ 
（全７回）  （今を読み解く現代社会コース）

・宇都宮短期大学 人間福祉学科 

助教 勝浦 美智恵 氏，教授 天野 マキ 氏 

助教 大出 理香 氏，専任講師 平賀 紀章 氏 

・宇都宮短期大学 音楽科 

  准教授 崎谷 直 氏，准教授 山本 久美子 氏 

5/18 

～6/29

(30) 

[7] 

7 

5 

(71.4％)

３ 
俳句入門講座 
～はじめての五七五～ 
（全７回） （暮らしを彩る教養・文化コース）

・俳人協会理事 馬酔木
あ し び

同人 会長 根岸 善雄 氏 

・俳人協会会員 馬酔木同人 緑川 啓子 氏 

5/16 

～6/20

(50) 

[57] 

51 

47 

(92.0％)

４ 
郷土に縁のある作家たち 
～ふるさとを語る～ 
（全８回） （暮らしを彩る教養・文化コース）

・児童文学作家 高橋 秀雄 氏 

・エッセイスト 志賀 かう子 氏 

・詩人 柴田 健一 氏 

・文筆家 神山 奉子
と も こ

 氏 

・小説家 松本 富生 氏，水樹 涼子 氏 

・イラストレーター 米倉 万
ま

美
み

 氏 

5/23 

～7/4 

(50) 

[69] 

63 

51 

(81.0％)

５ 
生活の中にある『なぜ』 
～みまわすと身のまわり 意外と科学的～ 
（全９回） （暮らしを彩る教養・文化コース）

・宇都宮大学  

名誉教授 田原 博人 氏，名誉教授 清水 裕子 氏 

・宇都宮大学 教育学部 

 教授 赤塚 朋子 氏，准教授 大森 玲子 氏 

5/20 

～7/8 

(50) 

[68] 

63 

50 

(79.4％)

６ 
古里宇都宮の伝統文化探訪 
～祭りにかける人々の情熱をさぐる～ 
（全７回）  （コミュニケーション学コース）

・宇都宮伝統文化連絡協議会 

 会長 柏村 祐司 氏，副会長 池田 貞夫 氏 

・栃木県立博物館 特別研究員 篠﨑 茂雄 氏 

・鹿沼いまみや付け祭り 屋台保存会 副会長 宇賀神 赳 氏 

・伝馬町自治会 屋台保存会 会長 上野 菊雄 氏 

5/14 

～6/18

(50) 

[80] 

75 

68 

(90.7％)

合   計  

(280) 

[326] 

304 

253 

(83.2％)

平成２５年度宇都宮市民大学前期専門講座 別紙１ 



 

※（  ）内の回数は，公開講座を含む

№ 

講 座 名 

（開講数） 

（講座コース） 

講     師 
開催 

期間 

 (募集定員)

[応募者数]

受講者数 

修了者数

(修了率)

１ 

[宇都宮大学連携講座] 
里山の今、そして未来 
～人と自然が折り合う空間の再発見～ 
（全７回）    （ふるさと地域学コース）

・宇都宮大学 農学部 
 教授 山本 美穂 氏， 教授 大久保 達弘 氏 
 教授 飯郷 雅之 氏， 教授 平井 英明 氏   

附属里山科学センター  科学技術振興研究員 平井 雅世 氏 
・宇都宮大学 教育学部   准教授 佐々木 和也 氏 
・宇都宮大学 雑草科学センター 准教授 西尾 孝佳 氏 

11/14 

～12/19

(30) 

[54] 

44 

33 

(75.0％)

２ 
仏像から宇都宮の歴史・文化を探る 
（全７回）    （ふるさと地域学コース）

・宇都宮市文化財保護審議委員会 委員 大嶽 浩良 氏 
・小杉放菴記念日光美術館 顧問 北口 英雄 氏 

10/31 

～12/12

(70) 

[122] 

85 

74 

(87.1％)

３ 
シニアの健康 
～笑いは人生 元気のみなもと～ 
（全８回） （今を読み解く現代社会コース）

・医師 松本 光正 氏 
・日本笑い学会 講師 藤井 敬三 氏 

・ストレスカウンセラー・生活心理士  兼子
か ね こ

 帑子
か ね こ

 氏 

・社会人落語家 平井 幸雄 氏 

・僧侶・陶芸家 柴田 宋 休
そうきゅう

 氏 

10/29 

～12/10

(50) 

[77] 

68 

55 

(80.9％)

４ 

宇都宮の文化・工芸アーティストたち 
～温もりを感じる、そこにものづくりの繊細さ
が同居して～ 
（全７回） （暮らしを彩る教養・文化コース）

・日展会友 日工会評議員 陶芸作家 谷口 勇三 氏 
・拓版画家 坂本 富男 氏 
・クィーン洋菓子店 オーナーパティシエ 大濱 幸雄 氏 
・とらっとりあ天野 シェフ 齋藤 朋一 氏 
・栃木県立小山北桜高等学校 元校長 髙垣 由男 氏 
・青源味噌株式会社 社長 青木 敬信 氏 

10/28 

～12/16

(50) 

[46] 

45 

41 

(91.1％)

５ 

現代アート入門講座 
～アートを楽しみ、アートでまちを活き活き
と！～ 
（全９回） （暮らしを彩る教養・文化コース）

・東京都現代美術館（MOT）チーフ・キュレーター 長谷川 祐子 氏 
・株式会社柿沼事務所 代表 書家 柿沼 康二 氏 
・文星芸術大学 学長 上野 憲示 氏 
・文星芸術大学 美術学部 教授 林 香君 氏 
・アーティスト タムラ サトル 氏 
・東京大学大学院 隈研吾研究室 マッテオ・ベルフィオーレ 氏 
・クリエイティブ・ディレクター 仲原 正治 氏 

10/25 

～12/20

(50) 

[50] 

48 

28 

(58.3％)

６ 

宇都宮ゆかりの『小倉百人一首』から学ぶ 
コミュニケーション 
～今こそ詠みたい！三十一文字のラブレター～
（全７回） （コミュニケーション学コース）

・宇都宮かるた会 会長 加藤 光伸 氏 

・國學院大學栃木短期大学 日本文化学科 教授 林田 孝和 氏 

・月刊誌「短歌たかむら」編集長 高橋 淑乃 氏 

11/1 

～12/6

(30) 

[25] 

21 

17 

(81％) 

合   計  
(280) 
[374] 
311 

248 
(79.7％)

平成２５年度宇都宮市民大学後期専門講座 別紙２ 



宇都宮市民大学運営協議会（単位：円）

款 当初予算額(A) 決算額(B) 差引(B)-(A) 摘　　　要

１　交付金 1 市交付金 2,700,000 2,700,000 0 宇都宮市より

２　受講料 1 受講料 2,315,000 2,390,000 75,000

３　雑収入 1 雑収入 1,000 239 △ 761 預金利子

5,016,000 5,090,239 74,239

（単位：円）

款 当初予算額(A) 決算額(B) 差引(B)-(A) 摘　　　要

１　総務費 346,000 243,570 △ 102,430

1 報償費 304,000 193,200 △ 110,800 委員謝金

2 需用費 15,000 13,693 △ 1,307 会議茶代等

3 役務費 27,000 36,677 9,677 開催通知郵送料等

２　事業費 4,670,000 4,846,669 176,669

1 報償費 2,773,000 2,501,960 △ 271,040 講座講師謝金

2 需用費 721,000 1,499,407 778,407

(①消耗品費等) 306,000 1,121,167 815,167 講座紙代等

(②食糧費) 62,000 63,228 1,228 講師茶代等

(③印刷製本費) 343,000 304,512 △ 38,488 パンフレット作成等

(④修繕料) 10,000 10,500 500 機器修繕

3 役務費 213,000 205,890 △ 7,110

(①通信運搬費) 169,000 168,000 △ 1,000 募集パンフレット郵送料等

(②手数料) 42,000 37,590 △ 4,410 講師謝金振込手数料等

(③保険料) 2,000 300 △ 1,700 講師保険代

4 委託料 213,000 154,350 △ 58,650 託児業務委託等

5 使用料 330,000 170,285 △ 159,715 館外学習貸切バス料金等

6
負担金，補助
及び交付金

420,000 314,777 △ 105,223 専門講座企画運営費

5,016,000 5,090,239 74,239

決算収入額

決算支出額

差　引 0 円

5,090,239 円
5,090,239 円

合　　計

平成２５年度宇都宮市民大学収支決算について

合　　計

項

項(目)

収　入　の　部

支　出　の　部

資料２
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